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Úvod

Cílem předložené diplomové práce nazvané Prezentace české kultury

v Německu: České centrum Mnichov je přiblížit čtenáři situaci české kultury

v německém prostředí, konkrétně z hlediska česko-bavorského pohraničí, a

konkrétní příklady česko-německé kulturní spolupráce. Jako hlavní příklad české

kulturní instituce v Německu slouží České centrum Mnichov. Pro vypracování

diplomové práce bylo využito jak pramenů a interních zdrojů Českého centra

Mnichov, tak vlastní zkušenosti autorky, která zde v roce 2016 absolvovala

praktickou stáž. Tato stáž byla přínosnou zkušeností s prezentací české kultury

v německém prostředí a česko-německým kulturním dialogem a také zásadní

inspirací pro tuto diplomovou práci.

Předložená diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol podle

konkrétních témat, kterými se zabývá. Cílem práce není podat podrobný výklad

historie česko-německých vztahů, nýbrž zasadit zvolené téma do kontextu

historického vývoje vztahů Čechů a Němců a jejich společných dějin. Historií

česko-německých vztahů ve 20. století se zabývá první kapitola práce. Je dále

logicky dělena do dílčích podkapitol podle vymezených období 20. století.

Prvním obdobím, které je v této kapitole zahrnuto, je období první republiky a

situace po první světové válce. Plynule se naváže milníky moderních dějin

česko-německých vztahů ve 20. století. V kapitole 1.3 Konec první republiky je

pak vyložena jedna z nejtěžších chvil Československa ve společných česko-

německých dějinách, Mnichovská dohoda, kterou začaly nejtěžší doby česko-

německých vztahů.

Mnichovská dohoda, časy nacistického režimu a poválečný odsun

sudetských Němců jsou třemi zásadními tématy česko-německého dialogu.

Předložená diplomová práce věnuje největší pozornost třetímu z nich, odsunu

sudetských Němců z československého pohraničí, jelikož je pro dnešní česko-

německé vztahy a spolupráci velmi důležitý. Po odsunu sudetských Němců

začalo v Německu vznikat mnoho spolků a sdružení, z nichž se za desítky let

stali důležití partneři českých kulturních institutů a mosty přes hranice a propasti
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dějin k zdárné spolupráci a prezentaci české kultury v Německu. Práce se

soustředí na otázku Sudet v jedné z hlavních kapitol (2 Otázky česko-německých

vztahů). Práce se pokouší terminologicky uchopit i samotným pojmem Sudety,

jež je v česko-německém kontextu velmi často skloňován a může docházet k jeho

misinterpretaci. I proto je zde terminologie Sudet podrobně analyzována.

V rámci druhé kapitoly nezůstala opomenuta ani krajina a příroda českého

pohraničí, jež se s historií proměňovala, a odsun obyvatel ji často nechal

pozapomenutou.

V dalších kapitolách se již práce soustředí na prezentaci české kultury

v Německu. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na některé instituce a spolky zajišťující

česko-německou kulturní výměnu. Jsou jimi Ackermann-Gemeinde, Adalbert

Stifter Verein, Bavaria Bohemia, Česko-německý fond budoucnosti a Goethe-

Institut. Kapitola tyto instituce stručně představuje, aby měl čtenář představu, jací

aktéři hrají na poli interregionální česko-německé kulturní výměny důležitou roli.

Některé z nich (Ackermann-Gemeinde a Adalbert Stifter Verein) jsou

zmiňovaným dědictvím sudetských Němců z poválečného období, čímž navazují

na předchozí historický nástin.

Pátá a šestá kapitola této diplomové práce se již zaměřuje konkrétně

na instituci Česká centra a blíže na České centrum Mnichov. Česká centra jsou

nejprve představena jako celek, jsou zmíněny jejich zahraniční pobočky i české

zastoupení a vysvětleny hlavní cíle jejich činnosti. Dále se pátá kapitola věnuje

konkrétně Českému centru Mnichov, jeho zaměření a tématům jeho kulturní

činnosti. Je zde podrobněji rozebrán kulturní program Českého centra Mnichov

v letech 2011–2015, které byly vybrány autorkou jako odpovídající období

pro rozbor jeho činnosti. Dále je nastíněna současná situace Českého centra

Mnichov a směr, kterým se má nadále ubírat. Šestá kapitola práce pak analyzuje

dotazníkové šetření, jež bylo využito k výzkumu současné situace prezentace

české kultury v Německu. Probíhalo v Česku i Německu, a jeho výsledky

přinesou obraz současné situace české kultury v německém prostředí a

samotného Českého centra Mnichov.
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Obecným předpokladem bylo, že Česká centra mezi českou veřejností

nejsou velmi známá, pokud však respondenti jeví zájem o česko-německou

spolupráci a kulturní výměnu obecně, znají alespoň okrajově i Česká centra. Lze

předpokládat, že pro Čechy a Němce stále existují překážky bránící jim ve

spolupráci, způsobené vývojem společných dějin. I přes tyto překážky je však

obecná hypotéza vztahu mezi Čechy a Němci spíše příznivá. Tento vztah i vztah

Čechů a Němců ke kultuře obecně jsou podrobně analyzovány v rámci

dotazníkového šetření.
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1 Historie česko-německých vztahů ve 20. století

Stručně obsáhnout historii Čechů a Němců a jejich vzájemných interakcí

není jednoduchý úkol. Při pohledu na dějiny jakéhokoli národa je nutno brát

v potaz i dávnou minulost, jež měla na současné dění často velmi významný vliv.

Vzhledem k zaměření diplomové práce na současnou prezentaci české kultury

v Německu, resp. její vývoj v posledních cca 25 letech, není naším cílem zachytit

podrobnosti a popisovat dějiny českého a německého národa sahající

až k počátku našeho letopočtu. „Češi a Němci se v dějinách, jak vystihl František

Palacký, stýkali a potýkali, žili v dobrém i zlém.“ (Beneš 2002, s. 12) Společné

dějiny mají velký vliv i na současnou kulturní spolupráci Čechů a Němců, i proto

je tedy nezbytné alespoň stručně uvést předloženou práci do historického

kontextu česko-německých vztahů.

Už během 19. století můžeme mluvit o jistých neshodách mezi Čechy a

Němci, které se pak odrazily do dalšího vývoje vzájemných vztahů. Jedním

z impulsů této animosity bylo tzv. „české státní právo“ (Bauer et al. 1995,

s. 136–137), tedy historické právo Čechů na sjednocení zemí Koruny české.

Němci1 toto právo odmítali, Rakouská říše si nemohla dovolit decentralizaci a

poukazovali na to, že Češi chtějí pouze napodobit uherské postavení a že jde

pouze o imitaci teorie o Svatoštěpánské koruně. Češi skutečně vnímali

prestižnější postavení Uher v rámci monarchie a chtěli dosáhnout téhož.

Habsburská říše byla považována na jednu stranu za „žalář národů“, ale i

za „schránku“, ve které se český národ mohl uschovat a byl chráněn

před křídelními mocnostmi – Německem a Ruskem. I představitelé národního

obrození se ne vždy shodovali ve svém pohledu na Habsburskou říši a postavení

Čechů v ní, a ačkoli byl například František Palacký zprvu zastáncem Rakousko-

Uherska, slavná věta „Byli jsme před Rakouskem, budeme i po něm.“ pochází

právě od něj. (Beneš 2002, s. 46–49)

Konec první světové války a vznik Československé republiky 28. října

1918 byly největšími zlomy v česko-německých vztazích od vstupu zemí Koruny

1 Resp. německy mluvící obyvatelstvo Rakouska-Uherska.
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české do svazku s Habsburskou říší v roce 1526. Konec 1. světové války se však

nenesl pouze v duchu vytvoření Československa, Rusko a jeho příznivci volali

po panslovanské2 federaci a vzniku nadnárodní říše. Tyto požadavky však přišly

pozdě, zvítězily tedy národy střední i jihovýchodní Evropy a Pobaltí, které se

od Ruska odtrhlo. Evropa se rozdělila na malé a nové státy, které se sice

označovaly jako národní, řada z nich však řešila značné vnitřní problémy

s menšinami. Většina těchto malých států se nakonec místo k demokracii

přiklonila k polofašistickým režimům – Československá republika byla

demokratickou výjimkou i přesto, že byla národnostním státem s existujícími

menšinami – a to v pozdějších letech značně ulehčilo Hitlerovu Německu

expanzi a rozpoutání druhé světové války. (Beneš 2002, s. 48)

1.1 Situace po první světové válce

Na oficiální vyhlášení samostatného Československa 28. října 1918

v Praze navázala o dva dny později 30. října 1918 Martinská deklarace

na Slovensku, jíž došlo k dosud jedinečnému spojení českých zemí s bývalou


[…]


dvou národů, i proto se historií vztahů Čechů a Němců zabývá první kapitola této

práce. Důležitými body společných dějin nejsou jen obě světové války, ale také

jejich příčiny a jimi vzniklé důsledky. Mnichovská dohoda, odsun sudetských

Němců či hrůzy nacistických dob jsou největšími otázkami česko-německých

vztahů, jelikož mají výrazný vliv na dialog, spolupráci i celkovou situaci

mezi Čechy a Němci.

Diplomová práce představuje kulturní instituty, které podporují vzájemné

porozumění a sounáležitost Čechů a Němců. Mezi takové organizace patří

např. Ackermann-Gemeinde, Adalbert Stifter Verein nebo Bavaria Bohemia e.V.,

jež jsou v práci zmíněny. Pozornost práce věnuje také Goethe-Institutu či Česko-

německému fondu budoucnosti. Nejvíce se však práce soustředí na Česká centra

a konkrétně České centrum Mnichov.

Česká centra v zahraničí jsou příspěvkovou organizací Ministerstva

zahraničních věcí České republiky. Byla založena jako nástroj propagace České

republiky v zahraničí, zejména na poli kultury a vzdělání, jsou také činné

v rozvoji zahraničního obchodu a podávají kvalitní informace o České republice.

České centrum Mnichov bylo založeno v roce 1999 a od té doby reprezentuje

Česko v bavorské metropoli. Jelikož je Mnichov „městem sudetských Němců“,

mají zde svá sídla mnohé organizace, jako např. Sudetoněmecký Landsmanšaft, je

spolupráce s těmito institucemi nasnadě. České centrum Mnichov prezentuje

českou kulturu v oblastech umění, literatury, filmu, hudby, divadla,

společenských věd, designu či architektury. Výzkum současné situace české
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kultury v Německu v předložené diplomové práci ukazuje aktuální poznatky a

názory návštěvníků Českého centra Mnichov i široké veřejnosti v Česku a

Německu.

Předložená diplomová práce může posloužit jako přehled informací

o současné situaci mezi Čechy a Němci v kontextu společných dějin a

představuje instituci Česká centra těm, kdo česko-německou spolupráci mají

zájem, ale přesto Česká centra neznají.
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Resümee

Die deutsch-tschechischen Beziehungen haben während des zwanzigsten

Jahrhunderts viele Wenden und Schwierigkeiten überwunden. Trotzdem sieht es

jetzt so aus, dass beide Völker einen Weg zu einander suchen und immer

häufiger auch finden. Das Thema der vorliegenden Diplomarbeit Präsentation

der tschechischen Kultur in Deutschland: Tschechisches Zentrum München ist

die gegenwärtige Situation der tschechischen Kultur in Deutschland.

Die Tschechen und Deutschen arbeiten zusammen u.a. in dem Bereich der Kultur

und bemühen sich um eine harmonische gegenseitige Beziehung.

Weil die gemeinsame Geschichte ein wichtiger Aspekt der kulturellen

Zusammenarbeit zweier Nationen ist, wurde die Geschichte der Beziehungen

Tschechiens und Deutschlands im ersten Kapitel dieser Arbeit vorgestellt.

Die wichtigsten Standpunkte der Geschichte sind nicht nur beide Weltkriege,

sondern auch die Ursachen und Konsequenzen der Kriegszeiten. Münchner

Abkommen, die Vertreibung der Sudetendeutschen oder die Gräuel

der nazistischen Zeiten sind die wichtigsten Fragen der deutsch-tschechischen

Beziehungen der modernen Geschichte, weil sie die Dialoge,

die Zusammenarbeit und die ganze Situation entscheidend beeinflusst haben.

Die Diplomarbeit stellt die kulturellen Institutionen vor, die versuchen,

das gegenseitige Verständnis und die Zusammengehörigkeit zu unterstützen.

Darunter wurden hier die Verbände wie z.B. Ackermann-Gemeinde, Adalbert

Stifter Verein oder Bavaria Bohemia e.V. erwähnt. Neben diesen Organisationen

wurden auch Goethe-Institut und Deutsch-Tschechischer Zukunftfonds

vorgestellt. Im Mittelpunkt der Aufmerksamkeit stehen aber Tschechische

Zentren und zwar Tschechisches Zentrum München.

Tschechische Zentren im Ausland sind ein Zuschussbetrieb

des Ministeriums für auswärtige Angelegenheiten der Tschechischen Republik.

Sie wurden als ein Werbemittel der Tschechischen Republik im Ausland,

v.a. was die Kultur und Ausbildung betrifft, gegründet, und sie sind auch in

Bereichen der Unterstützung von Außenwirtschaftsbeziehungen und dem
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qualitativen Informationsdienst über die Tschechische Republik tätig.

Tschechisches Zentrum München wurde in 1999 gegründet und seitdem

repräsentiert Tschechien in der bayerischen Metropole. Weil München eine

„Stadt der Sudetendeutschen“ ist, wo viele Organisationen,

wie z.B. Sudetendeutsche Landsmannschaft, ihren Sitz haben, ist die Mitarbeit

mit solchen Institutionen naheliegend. Tschechisches Zentrum München

präsentiert die tschechische Kultur in den Bereichen Kunst, Literatur, Film,

Musik, Theater, Gesellschaft, Design und Architektur. Die Untersuchung

der Situation der tschechischen Kultur in Deutschland in dieser Diplomarbeit

zeigt die aktuellen Ansichten der Besucher des Tschechischen Zentrums

München und der breiten Öffentlichkeit in Tschechien und Deutschland.

Diese Diplomarbeit kann als Informationsmittel über der aktuellen

Situation zwischen Tschechen und Deutschen in dem Kontext der gemeinsamen

Geschichte dienen und stellt die Institution der Tschechischen Zentren denen vor,

die das Interesse an der deutsch-tschechischen Zusammenarbeit haben, aber

trotzdem die Tschechischen Zentren nicht kennen.