Průběh obhajoby diplomové práce:

PREZENTACE ČESKÉ KULTURY V NĚMECKU: ČESKÉ CENTRUM DMCHOV

NAVĚH. KLASIFIKACE: VEDOUcí - VÍBORNĚ
OPOMENT - VÍBORNĚ

Studentka samostatně prezentuje slovně diplomovou práci, spolupráci Čech a Německ v oblasti kultury, zmíní osobní zkušenost na stáži v Českém centru; zmíní historické souvislosti, následně vlastní dotazovaný výzkum českého obyvatelstva přetvářené regionu. Výsledkem je, že historie ovlivňuje i mladá mládež.

OTÁZKA VEDOUČÍHO - 1) Perspektiva a funkce CZE-GER center do budoucna.
Studentka zmíní, že sudetoněmecká otázka která je stále v diskusi není žádná funkce Českých center, nýbrž spíše před do současnosti - umění, přímý sp.

2) Čím by se měly prezentovat německé instituce v Čech
Studentka hovoří o spolupráci obou institucí, konkrétně Goethe institut, které kultury smíjí být jazyk, výuka.

Ke tomu práci dává doplňující otázky - zmíní, že studentka hovoří o tom ve větších, ale že Česká centra jsou rovněž je, kterým se o něj pojímají. Jak odlišit
slova?

Studentka odpoví, spolupracuje s dalšími institucemi, které budou třeba zmínit, vztahové mřížky - Česká stala se k nim.

OTÁZKA OPOMENTA:

společné konference - kongresy např. Adalbert-Štřepka - Němci, sudetoněmci - Evropské semináře

sdrůven; jsou rovněž?

Studentka odpoví, že vyvolávají negativní reakce, které jsou mediální a dělní politice ČSBS, a zmíní se, Evropské semináře podporují Česká centra. Gloda, že do tohoto společného nejsou rovněž staly.

OTÁZKA ČLENI D. Profant - Jaká byla odpověď Česká centra? Overi Čechi k seminářům společně - Mluví se o nich mluví i v Německu. Studentka odpoví, že ano, navazuje oboustranný dialog.

Klasifikace: ..... VÍBORNĚ

Datum obhajoby: ..... 31. 5. 2017

*Alena Fialová*
.....
podpis zkoušejícího